[image: image1.emf]

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

“Palácio Urbano Rodrigues Fontes”

DECRETO LEGISLATIVO Nº 693/2023
Concede a honraria "ORDEM ALMIRANTE BATISTA DAS NEVES" ao senhor Diogo Ferreira Rodrigues.
A Câmara Municipal de Diamantino, Estado de Mato Grosso no uso de suas atribuições legais; faz saber que Ela aprovou e seu Presidente promulga o Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedido " ao senhor Diogo Ferreira Rodrigues, a comenda "Ordem Almirante Batista das Neves", constituindo-se de "Medalha de Mérito e Título" da Ordem Almirante Batista das Neves.

Parágrafo único. A presente comenda é concedida aos diletos filhos de Diamantino em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
Diamantino, 12 de junho de 2023.

Arnildo Gerhadrt Neto

Presidente

BIOGRAFIA
DIOGO FERREIRA RODRIGUES
Natural de Diamantino/MT, nasceu no dia 19/06/1985, filho de Antônio Ferreira da Silva (conhecido como Ferreira) e Ruth Rodrigues dos Santos Silva.

Casado com Marta de Oliveira Rodrigues, dessa união tem 2 filhos Vinícius Ferreira Rodrigues e Murillo Ferreira Rodrigues.
A infância foi no Bairro da Ponte. Estudou na Escola Estadual “Irmã Lucinda Fachini” do Pré-escolar à 8ª série, concluindo o ensino médio na Escola Estadual “Plácido de Castro”, graduado em Licenciatura Plena Pedagogia, pela UAB/UNEMAT-Diamantino.

O primeiro emprego foi aos 18 anos, na área da construção, Projeto criado pelo município de Diamantino chamado “Banheiros Comunitários”.

Servidor Público no Município de Diamantino, lotado no ESF-Buriti na função Agente de Combate a Endemias - ACE há 11 anos.

Tem como hobby o esporte, na modalidade vôlei, gosta de pescar e viajar com a família.

Agradece a Deus, os pais que tudo ensinaram nessa vida e ao amigo Vereador Ranielli pela oportunidade de receber a comenda Ordem Almirante Batista das Neves como filho de Diamantino.

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 – Jd. Eldorado – Diamantino-MT – 78400-000
(65) 3336-1419 - www.diamantino.mt.leg.br